exercício dos cultos religiosos" foi por ele sugerida. 

Capítulo IV – Do Fundo de Promoção da Igualdade 

Racial 

No Projeto de Lei apresentado pelo deputado Paulo Paim, o 

capítulo III denominava-se “Do Direito à Indenização aos Descendentes Afro-

brasileiros”, prevendo o pagamento de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) a 

cada um dos descendentes de africanos escravizados no Brasil, a título de 

reparação. 

Entendemos que a superação da desigualdade racial 

vigente exige medidas de longo prazo, contemplando diversas áreas que 

necessitam de investimento por parte do Estado brasileiro para que realmente